Il *principium* di C. 7.62.6⁴³⁸, per iniziare, affronta in maniera quasi ossessiva il divieto, una volta proposto l'appello, di rinviare in qualsiasi modo il suo svolgimento e la relativa decisione di nuovo al primo grado. Posta in questi termini, la norma sembrerebbe affetta da una certa incoerenza, poiché è ragionevole pensare che nell'adire un tribunale superiore avrebbe dovuto trovare esaurimento il ruolo di quello inferiore. Eppure, se si prende in considerazione il meccanismo che presiedeva all'ammissibilità del ricorso avverso una sentenza definitiva, affidato al giudice *a quo* che fungeva così da elemento di filtro, è possibile immaginare che fosse una pratica diffusa, ancorché profondamente scorretta e osteggiata dalle costituzioni imperiali (come si desume dall'inciso *salubritas legis constitutae ad id spectare videatur*), quella di unificare – ovvero di riunificare, visto che nel testo vengono utilizzati il verbo *remittere* e il sostantivo *recursus*, che ci restituiscono l'idea appunto di un regresso all'indietro – in un medesimo soggetto giudicante il consenso sul passaggio dal primo al secondo grado con quella che avrebbe dovuto essere un'ulteriore analisi del merito⁴³⁹. La parte succes-

post sententiam, inter partes audita omni et discussa lite, prolatam iudicatae rei vigorem ad effectum videtur adducere.

⁴³⁸ *Eos, qui de appellationibus cognoscent ac iudicabunt, ita iudicium suum praeberere convenient, ut intellegant, quod, cum appellatio post decisam per sententiam litem interposita fuerit, non ex occasione aliqua remittere negotium ad iudicem suum fas sit, sed omnem causam propria sententia determinare conveniat, cum salubritas legis constitutae ad id spectare videatur, ut post sententiam ab eo qui de appellatione cognoscit recursus fieri non possit ad iudicem, a quo fuerit provocatum. Quapropter remittendi litigatores ad provincias remotam occasionem atque exclusam penitus intellegant, cum super omni causa interpositam provocationem vel iniustam tantum liceat pronuntiare vel iustam.*

⁴³⁹ A proposito, con particolare incisività, PERGAMI, *In tema di "appellatio"* cit. 128, e inoltre ID., *Effetto devolutivo e "ius novorum"* cit., a parte ORESTANO, *L'appello civile* cit. 365-367 (e 379-381 sull'indebito rifiuto di consegnare le *litterae dimissoriae*: Ulpiano in D. 49.5.5.2, 4 *app.*, e Marciano in D. 49.6.1.2, 2 *app.*).

siva, introdotta dalla particella causale *quapropter*, offre un'utile chiave di lettura se si ammette che lo stesso giudice *a quo* avrebbe dovuto pronunciarsi ancora una volta soltanto sulla questione dell'ammissibilità (*cum super omni causa interpositam provocationem vel iustam tantum liceat pronuntiare vel iniustam*), lasciando intendere che subito dopo si sarebbe dovuto spogliare della controversia.